
Unione di Comuni Lombarda 
MINCIO PO 

Provincia di Mantova 
 
     
     Comune di   Comune di 
   Serravalle a Po            Sustinente 
 

 

COPIA 
 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 
DELLA GIUNTA DELL’UNIONE 

 
N. 64 

 
 
 
OGGETTO: PIANO TRIENNALE DEL FABBISOGNO DEL PERSONALE 
2022-2024. QUARTA MODIFICA. AGGIORNAMENTO STRUTTURA 
ORGANIZZATIVA DELL'ENTE 
 
 
 
Il giorno  tredici ottobre  duemilaventidue, alle ore 18:00 nella sala delle riunioni, 
sono stati convocati i componenti della Giunta dell’Unione di Comuni Lombarda Mincio 
Po. 
 
Sono presenti i Signori: 
 
Cognome e Nome Carica Pr. As. 
MICHELE BERTOLINI PRESIDENTE Presente 
TIBERIO CAPUCCI ASSESSORE Presente 
ANNA ZECCHINI ASSESSORE Presente 
SAMANTA CICOGNA ASSESSORE Presente 

 
Totale Pr. 

   4 
As. 
   0 

 
Assiste all'adunanza il VICE SEGRETARIO DELL'UNIONE,  Alessandro Calanca il 
quale redige il presente verbale. 
 
Riconosciuto legale il numero degli intervenuti, il Sig. MICHELE BERTOLINI nella sua 
qualità di Presidente dell’Unione assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per 
la trattazione dell’argomento indicato in oggetto. 



 

 

 

 
LA GIUNTA DELL’UCL MINCIO PO 

 
 
RICHIAMATI:  

 gli artt. 89 e 91 del D.Lgs. 18.8.2000, n. 267, che impongono l’obbligo, da parte della Giunta, di 
assumere determinazioni organizzative in materia di personale e, relativamente alle assunzioni, 
la necessità di procedere alla programmazione triennale del fabbisogno di personale, quale atto 
di programmazione dinamica, compatibilmente con le disponibilità finanziarie e di bilancio; 

 l'art. 6 del D.Lgs. 30.3.2001, n. 165, ove si prevede al comma 1 che il piano triennale del 
fabbisogno del personale è adottato in funzione delle finalità di efficienza, razionalizzazione 
della spesa, migliore utilizzo delle risorse umane, previa verifica degli effettivi fabbisogni;  

 
RICHIAMATO il Piano triennale del fabbisogno del personale 2022-2024 approvato con deliberazione n. 1 
del 19.01.2022, e successive variazioni allo stesso;  
 
RAVVISATA l’esigenza di provvedere alle seguenti variazioni della dotazione organica: 

1. eliminazione di n. 1 posto presente in dotazione organica a tempo pieno e indeterminato per 
l’Area Amministrativa e Vigilanza; 

2. inserimento di n. 1 posto in dotazione organica di Istruttore Amministrativo Cat. C a tempo 
pieno e indeterminato da assegnare all’Area Servizi Socio Assistenziali Scolastici e Culturali e 
all’Area Economico-Finanziaria rispettivamente per 18 ore ciascuna; 

 
RILEVATA, pertanto, l’esigenza di provvedere ad una variazione al piano assunzionale, prevedendo la 
copertura del posto in dotazione organica da istituire con il presente atto, mediante attingimento da 
graduatoria di altro ente o da procedura concorsuale; 
 
Verificato che l’UCL Mincio Po rispetta le disposizioni contenute nell’art. 1, comma 557-quater, della 
legge 27.12.2006, n. 296 (Legge finanziaria 2007), come aggiunto dall’art. 3, comma 5-bis, del D.L. 
24.06.2014, n. 90, convertito, con modificazioni, dalla legge 11.08.2014, n. 114, ove si prevede: “Ai fini 
dell'applicazione del comma 557, a decorrere dall'anno 2014 gli enti assicurano, nell'ambito della 
programmazione triennale dei fabbisogni di personale, il contenimento delle spese di personale con 
riferimento al valore medio del triennio precedente alla data di entrata in vigore della presente 
disposizione”, come dimostrato dalla seguente tabella: 
 
 

ANNO IMPORTO 
Rendiconto 2011 790.345,21 
Rendiconto 2012 759.724,64 
Rendiconto 2013 740.439,20 
Media triennio 2011-2013 763.503,02 
Bilancio 2022-2024 (anno 2022) 652.900,00 
Bilancio 2022-2024 (anno 2023) 656.500,00 
Bilancio 2022-2024 (anno 2024) 656.500,00 

 
TENUTO CONTO del Bilancio di previsione finanziario triennale 2022-2024, dove trovano copertura negli 
specifici stanziamenti dei capitoli afferenti le spese di personale le spese derivanti dal presente piano 
assunzionale; 
 
DATO ATTO che la variazione sopra descritta non comporta modifiche agli stanziamenti di spesa del 
personale; 
 
VISTI: 

 il Regolamento sull'ordinamento degli uffici e servizi; 



 

 

 

 il vigente Statuto dell’Ente; 
 i pareri favorevoli, allegati quale parte integrante, espressi ai sensi dell’art. 49, comma 1 e 

dell’art. 147-bis, comma 1 del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267, di regolarità tecnica e contabile espressi 
dal Responsabile dell’Area Finanziaria; 

 
ATTESO che l’Organo di revisione economico finanziario, interpellato sul contenuto del presente 
provvedimento ai fini dell’accertamento di cui all’art. 19, comma 8 della Legge 28.12.2001, n. 448, ha 
espresso parere favorevole alla presente proposta, allegato anch’esso quale parte integrante; 
 
Con voti unanimi, 
 

DELIBERA 
 

 
1. Di variare la dotazione organica dell’Ente (sub D) eliminando n. 1 posto presente in dotazione 

organica a tempo pieno e indeterminato per l’Area Amministrativa e Vigilanza ed inserendo di n. 
1 posto in dotazione organica di Istruttore Amministrativo Cat. C a tempo pieno e indeterminato 
da assegnare all’Area Servizi Socio Assistenziali Scolastici e Culturali e all’Area Economico-
Finanziaria rispettivamente per 18 ore ciascuna; 
 

2. Di variare il piano assunzionale (sub B), prevedendo la copertura del posto in dotazione organica 
istituito con il presente atto, mediante attingimento da graduatoria di altro ente o da procedura 
concorsuale; 
 

3. Di prorogare di un anno la facoltà prevista dall’art. 16-ter, commi 9 e 10, D.L. 30/12/2019, n. 
162, convertito in L.20/02/2020, n. 8, come modificato dall'art. 3-quater, comma 1, D.L. 9 giugno 
2021, n. 80, convertito, con modificazioni, dalla L. 6 agosto 2021, n. 113, al fine della nomina di 
un Vice-Segretario con funzioni vicarie, tramite ricorso all’utilizzo di personale esterno all’Ente, 
ai sensi del combinato disposto di cui all’articolo 1, comma 557, della Legge n. 311/2004 ed 
all’articolo 53 del D.Lgs. n. 165/2001, alle seguenti condizioni: 

 orario di lavoro: fino a 12 ore settimanali; 
 compenso riconosciuto: compenso orario pari al compenso orario percepito presso 

l’Ente di provenienza, come da CCNL per la qualifica rivestita e per le ore effettivamente 
svolte, oltre a retribuzione di posizione e di risultato; 

 durata dell’incarico: dal 01.01.2023 e fino al 31.12.2023. 
 

4. Di dare atto che la presente modifica al Piano non comporta modifiche agli stanziamenti di spesa 
del personale; 
 

5. Di dare atto che i dati riportati nella sezione 3.3 “Piano Triennale del Fabbisogno di Personale” 
del Piano Integrato di Attività e Organizzazione (PIAO) 2022-2024 sono da intendersi 
automaticamente aggiornati sulla base della presente modifica; 
 

6. Di rimandare al Responsabile dell’Area Finanziaria l’adozione di eventuali atti conseguenti e 
derivanti dal presente provvedimento; 

 
7. Di dichiarare, con separata apposita votazione, la presente deliberazione immediatamente 

eseguibile, ai sensi e per gli effetti dell’art. 134, comma 4 del D.Lgs. 267/2000, al fine di 
consentire l’immediata adozione degli atti necessari a dare esecuzione di quanto previsto. 

 



 

 

 

DELIBERAZIONE 64 del 13-10-2022 DELLA GIUNTA DELL’UNIONE 
 
 
OGGETTO : PIANO TRIENNALE DEL FABBISOGNO DEL PERSONALE 2022-

2024. QUARTA MODIFICA. AGGIORNAMENTO STRUTTURA 
ORGANIZZATIVA DELL'ENTE 

 
 Parere di regolarità tecnica: 
 
 Si esprime parere Favorevole accertata la Regolarita' tecnica amm.va della 
proposta in oggetto, ai sensi dell'art. 49 del D.Lgs 18 agosto 2000, n. 267, e s.m.i. 
 
 
 

Il Responsabile del Servizio  
F.to  Federica Moretto 

 
Serravalle a Po, lì 12-10-2022 
 
…...………………………………………………………………………………………………… 
 Parere di regolarità contabile: 
 
 Si esprime parere Favorevole, accertata la Regolarita' contabile della proposta in 
oggetto, ai sensi dell'art. 49 del D.Lgs 18 agosto 2000, n. 267, e s.m.i. 
 
 
 

Il Responsabile del Servizio  
F.to  Federica Moretto 

 
Serravalle a Po, lì 12-10-2022 
……………………………………………………………………………………………………... 
 
Pareri inseriti nella deliberazione della GIUNTA DELL’UNIONE nr. 64 in data 13-10-
2022. 



 

 

 

 
COPIA 
 

Deliberazione della Giunta dell’Unione 
N° 64 del 13-10-2022 

 
IL PRESIDENTE 

f.to  MICHELE BERTOLINI 
 IL VICE SEGRETARIO DELL’UNIONE 

f.to  Alessandro Calanca 
 

 
================================================================================== 

RELAZIONE DI PUBBLICAZIONE 
 
Reg. Pubblicazione n. …… del ……………………..  

 

Si certifica che copia del presente verbale viene pubblicata all'Albo Pretorio ove rimarrà esposta per 15 

giorni consecutivi ai sensi dell'art. 124 c.1 del D.lgs 267/2000. 

Serravalle a Po, lì            
 

 IL VICE SEGRETARIO DELL’UNIONE 
f.to  Alessandro Calanca 

 
================================================================================== 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA' 
 

Si certifica che la presente deliberazione è divenuta esecutiva decorsi 10 giorni dalla pubblicazione ai 

sensi dell'art.134 del D.lgs 267/2000. 

 
Serravalle a Po, lì  
 
 IL VICE SEGRETARIO DELL’UNIONE 

f.to  Alessandro Calanca 
 
================================================================================== 

TRASMISSIONE AI CAPIGRUPPO CONSILIARI (Art.125 D.Lgs.267/00) 
 

Contestualmente all'affissione all'albo, copia del presente verbale è trasmessa in elenco ai capigruppo 

consiliari e messa a disposizione dei Consiglieri tramite gli stessi Capigruppo. 
 

 
 

IL VICE SEGRETARIO DELL’UNIONE 
f.to  Alessandro Calanca 

 
================================================================================== 
E’ copia conforme all’originale per uso amministrativo. 
 
Serravalle a Po, lì  

IL VICE SEGRETARIO DELL’UNIONE 
 Alessandro Calanca 

 
===============================================================================

== 
 



Allegato sub B) 

 

PIANO ASSUNZIONALE 2022 

Profilo professionale – Categoria Area Numero 
posti 

Spesa 
annua  

Stato di attuazione del Piano 

Istruttore di Polizia Locale Cat. C Amministrativa e Vigilanza 1 29.972,25 
Assunzione con procedura dimobilità da altro ente. 
L’assunzione è avvenuta con decorrenza 1.02.2022. 

Istruttore Amministrativo Cat. C Area Tecnica 1 29.972,25 
Assunzione da graduatoria di altro ente. L’assunzione è 
avvenuta con decorrenza 1.07.2022. 

Assistente Sociale Cat. D Area Servizi Socio-Assistenziali, 
Scolastici e Culturali 

1 32.615,03 Assunzione con procedura di mobilità da altro ente. 
L’assunzione è avvenuta con decorrenza 1.06.2022. 

Istruttore Amministrativo Cat. C Area Finanziaria  1 29.972,25 Assunzione da graduatoria di altro ente. L’assunzione è 
avvenuta con decorrenza 18.07.2022. 

 

Istruttore Amministrativo Cat. C 
50% Area Finanziaria, 50% Area 
Servizi Socio-Assistenziali, 
Scolastici e Culturali 

1 29.972,25 
Assunzione da graduatoria di altro ente o da procedura 
concorsuale. L’assunzione è prevista indicativamente con 
decorrenza 1.12.2022. 

 

 

PIANO ASSUNZIONALE 2023 

Profilo professionale – Categoria Area Numero 
posti 

Spesa 
annua  

Stato di attuazione del Piano 

     



 

 

 

 

PIANO ASSUNZIONALE 2024 

Profilo professionale – Categoria Area Numero 
posti 

Spesa 
annua  

Stato di attuazione del Piano 

     

 

 

PIANO PER RICORSO A FORME DI LAVORO FLESSIBILE 2022-2024 

Profilo professionale – Categoria Area 
Numero 

posti 
Spesa Stato di attuazione del Piano 

Istruttore Direttivo Amministrativo 
Cat. D (12 ore settimanali) 

Area Supporto Organi 
Istituzionali 

1 10.871,67 

Assunzione a tempo parziale (12 ore) e determinato, ai sensi 
dell’art. 1, c. 557 della L. 311/2004, ai sensi dall’art. 16-ter, 
commi 9 e 10, D.L. 30/12/2019, n. 162,al fine dellanomina di 
un Vice-Segretario con funzioni vicarie dal 1.01.2023 e fino al 
31.12.2023. 

Istruttore di Polizia Locale Cat. C 
Area Amministrativa e 
Vigilanza 

1 5.365,66 
Assunzione a tempo parziale (8 ore) e determinato, ai sensi 
dell’art. 1, c. 557 della L. 311/2004 indicativamente dal 
1.05.2022 e fino al 31.12.2022. 

 

 



STRUTTURA ORGANIZZATIVA DELL’ENTE 
 
 

AREA N. 
POSTI 

N. POSTI 
VACANTI 

PROFILI CAT. 

Amministrativa – Vigilanza 4 0 1 Istruttore Direttivo Amm.vo 

1 Istruttore Amministrativo 

(quota orario 30/36) 

1 Istruttore Amministrativo  

1 Agente di Polizia Locale 

D1 

C 

 

C 

C 

Supporto Organi Istituzionali 2 0 1 Istruttore Direttivo Amm.vo 

(part-time 12/36) 

1 Istruttore Amministrativo 

(quota orario 6/36) 

D1 

 

C 

Servizi Socio Assistenziali, Scolastici e Culturali 6 1 1 Istruttore Direttivo Amm.vo 

1 Istruttore Amministrativo 

(part-time 18/36) 

1. Istruttore Amministrativo 

(quota orario 18/36) 

1 Collaboratore Amministrativo 

1 Assistente Domiciliare 

1 Autista Scuolabus 

D1 

C 

 

C 

 

B3 

B3 

B3 

Tecnica 7 1 1 Istruttore Direttivo 

1 Istruttore Tecnico 

1 Istruttore Amministrativo 

3 Collaboratore Tecnico 

1 Collaboratore Tecnico 

D1 

C 

C 

B 

B3 

Economico Finanziaria 3 1 1 Istruttore Amministrativo 

1 Istruttore Amm.vo Contabile 

1. Istruttore Amministrativo 

(quota orario 18/36) 

 

C 

C 

C 

 



D.ssa Veronica De Angeli                   C.F. DNG VNC 73B47 I274S 
Dottore Commercialista                     P.IVA 04556580969 
Revisore Contabile 
Via B. Croce n. 19 
26900 Lodi (LO) 

  

UNIONE DI COMUNI LOMBARDA MINCIO PO 
(Comuni di Serravalle a Po – Sustinente)   

Provincia di Mantova 

 
VERBALE N. 5/2022 

 
 

Oggetto: Parere sulla proposta di deliberazione di Giunta avente ad oggetto “Piano triennale del fabbisogno di 
personale 2022-2024. Quarta Modifica. Aggiornamento struttura organizzativa dell’Ente”. 
 
La sottoscritta Dr.ssa De Angeli Veronica, Revisore Unico dell’Unione di Comuni Lombarda Mincio Po, nominato 
con delibera di Consiglio Comunale n.19 del 14/07/2022, ricevuta in data 12.10.2022, la proposta di 
deliberazione della Giunta di cui all’oggetto; 
 

Visti: 
✓ gli articoli 89, comma 5, e l’articolo 91 commi 1 e 2 del TUEL, i quali impongono, da parte della 

Giunta comunale, di assumere determinazioni organizzative in materia di personale e relativamente alle 
assunzioni, sulla necessità di procedere alla programmazione triennale del personale compatibilmente 
con le disponibilità finanziarie e di bilancio; 

✓ l’art. 1 comma 557-quater della Legge n.296/2006, che impone quale limite di spesa massima 
la media della spesa di personale sostenuta nel triennio 2011/2013; 

✓ l’art. 9, comma 8, del D.L.78/2010, riferito a tutte le spese di personale che hanno una tipologia 
di lavoro flessibile, che impone per gli enti in regola con i vincoli della spesa del personale di non 
superare nell’acquisizione di risorse flessibili il limite della spesa sostenuta per le medesime finalità 
nell’anno 2019; 

✓ l’art. 33 del D.Lgs. 165/2001 che prevede quale passaggio preliminare ed inderogabile per 
effettuare nuove assunzioni a qualsiasi titolo, una verifica annuale che attesti l’inesistenza di situazioni di 
soprannumero o eccedenze di personale; 

✓ il decreto del Ministro per la semplificazione e la pubblica amministrazione del 8/05/2018, 
pubblicato sulla G.U. del 27/07/2018, n. 173, col quale sono state definite, ai sensi dell’articolo 6-ter, 
comma 1, del decreto legislativo 30 marzo 2001, n° 165, come inserito dall’articolo 4, comma 3, del 
decreto legislativo 25 maggio 2017, n. 75, le linee di indirizzo volte ad orientare le pubbliche 
amministrazioni nella predisposizione dei rispettivi piani dei fabbisogni di personale;  

✓ l’art. 10 del D.Lgs.150/2009 secondo cui “In caso di mancata adozione del Piano della 
Performance (….) l’amministrazione non può procedere ad assunzioni di personale”; 

 
Verificato che l’Amministrazione: 

▪ ha rispettato i vincoli di finanza pubblica per l’esercizio 2021, come risulta dagli atti di 
approvazione del Rendiconto della gestione 2021; 

▪ ha approvato il Bilancio di previsione 2022-2024, regolarmente trasmesso sul portale BDAP nei 
tempi previsti dalla legge; 



▪ ha approvato il Rendiconto della gestione 2021, regolarmente trasmesso sul portale BDAP nei 
tempi previsti dalla legge; 

▪ la Spesa di personale prevista per gli anni 2022-2024, calcolata ai sensi dell’art. 1, comma 557, 
della legge 27 dicembre 2006, n. 296, ha rispettato il limite della media del triennio 2011-2013; 

▪ ha regolarmente approvato il Piano delle Performance 2022, ai sensi dell’art. 10 del 
D.Lgs.150/2009; 

 
Considerato che le linee di indirizzo contenute nel DPCM 8 Maggio 2018 del Ministero della PA precisano che 
l’articolo 6, comma 69, del D.Lgs. 165/2011 prevede che le amministrazioni pubbliche che non provvedono agli 
adempimenti sulla programmazione del personale non possono assumere nuovo personale, precisando 
successivamente che tale sanzione scatta sia per il mancato rispetto dei vincoli finanziari, che per la non 
corretta applicazione delle disposizioni che dettano la disciplina delle assunzioni, sia per l’omessa adesione del 
Piano triennale dei fabbisogni di Personale e degli adempimenti previsti dagli articoli 6 e 6-ter, comma 5 del 
D.Lgs. 165/2001.Stabilisce inoltre che in sede di prima applicazione il divieto di cui all’art. 6, comma 6, del 
D.Lgs. 165/2001 decorre dal 60° giorno dalla pubblicazione delle presenti linee di indirizzo facendo salvi, in ogni 
caso, i piani di fabbisogno già adottati dall’Ente; 
 
Dato attoche il contenuto del Piano assunzionale 2022-2024, non risulta modificato con la proposta in oggetto; 
 
Vistii pareri di regolarità tecnica e contabile, espressi dal Responsabile dell’Area Finanziaria, ai sensi dell’art. 49 
del D.Lgs. 267/2000; 

 
Per tutto quanto sopra espresso, ai sensi dell’art. 19, comma 8 della L. 448/2001, a seguito dell’istruttoria 
svolta, 
 
 

ESPRIME 
 

 
Parere FAVOREVOLE alla proposta deliberativa della Giunta di cui all’oggetto. 
 
 
Lodi, 14/10/2022 
 
         Il Revisore dei Conti 
                                            Dr.ssa Veronica De Angeli 
 
                                    

       
         


